
 

 

Об организации  проведения  итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классе в 2025-2026 учебном году 

 

              В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

Российской Федерации от 04.04.2023 №235/551, Порядком проведения 

итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательных 

организациях Республики Башкортостан, утвержденным приказом 

Министерства образования Республики Башкортостан от 23.01.2019 №57, 

приказом Министерства просвещения Республики Башкортостан от 10.12.2025 

№ 1701 «Об организации проведения итогового собеседования по русскому 

языку в 9-х классах в общеобразовательных организациях Республики 

Башкортостан в 2026 году и определении минимального проходного количества 

баллов за итоговое собеседование отдельным категориям участников», на 

основании приказа МКУ «Управление образования Янаульского района» № 686 

от 19.12.2025 г., в целях организации проведения  итогового собеседования в 

МБОУ СОШ им. Героя Советского Союза А.Г. Лобанова с. Карманово в 2025-

2026 учебном году, п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение итогового собеседования по русскому языку 

(далее – итоговое собеседование) для лиц, осваивающих образовательные 

программы основного общего образования, как условие допуска к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в следующие даты: 

11 февраля 2026 года;  

11 марта 2026 года;  

20 апреля 2026 года.  

БАШҠОРТОСТАН 

РЕСПУБЛИКАҺЫ ЯҢАУЫЛ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫН ҠАРМАН АУЫЛЫ 

СОВЕТТАР СОЮЗЫ ГЕРОЙЫ  

ЛОБАНОВ АНДРЕЙ ГРИГОРЬЕВИЧ  

ИСЕМЕНДӘГЕ УРТА ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

(Ҡарман ауылы Советтар Союзы Геройы  

Лобанов А.Г. ис. УДББМ МБДББУ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

АНДРЕЯ ГРИГОРЬЕВИЧА ЛОБАНОВА 

СЕЛА КАРМАНОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

( МБОУ СОШ им. Героя Советского Союза 

А.Г. Лобанова с. Карманово) 

 

 

БОЙОРОҠ                                                                 ПРИКАЗ 

 
12 январь 2026 й.                                № 04                                            12  января 2026г. 

 

 

 



2. Установить продолжительность проведения итогового собеседования 

для каждого участника итогового собеседования – 15-16 минут. 

Для участников итогового собеседования с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ), участников итогового собеседования – 

детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения итогового 

собеседования увеличивается на 30 минут. Участники итогового собеседования  

с ОВЗ, участники итогового собеседования – дети-инвалиды и инвалиды 

самостоятельно по своему усмотрению распределяют время, отведенное на 

проведение итогового собеседования. Данная категория участников итогового 

собеседования может использовать время как на подготовку к ответам, так и на 

ответы на задания контрольно-измерительных материалов (далее – КИМ). 

В продолжительность итогового собеседования не включается время, 

отведенное на подготовительные мероприятия (приветствие участников 

итогового собеседования, внесение сведений в ведомость учета проведения 

итогового собеседования в аудитории, инструктаж участника итогового 

собеседования экзаменатором-собеседником по выполнению заданий КИМ 

итогового собеседования до начала процедуры и др.) 

3. Определить начало итогового собеседования в 09.00 ч. по местному 

времени.  

4. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе с 

использованием автоматизированной обработки бланков участников итогового 

собеседования с использованием программного комплекса сервиса оценивания 

итогового собеседования по русскому языку в web- формате (далее- сервис) 

5. Организовать итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе 

используя комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей. 

6. Для оценивания итогового собеседования использовать приложение 1 

и приложение 2 приказа Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 10.12.2025 № 1701 «Об организации проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных 

организациях Республики Башкортостан в 2026 году и определении 

минимального проходного количества баллов за итоговое собеседование 

отдельным категориям участников»  

        7. Назначить ответственным организатором, обеспечивающим подготовку 

и проведение итогового собеседования заместителя директора по УВР 

Голубёнкову Г.Ю. 

       8. Зам. директора по УВР Голубёнковой Г.Ю.  

8.1. Обеспечить хранение комплектов текстов, тем и заданий итогового 

собеседования в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц и 

обеспечить их сохранность; 

8.2. Не допускать разглашение информации, содержащейся в комплектах 

текстов, тем и заданий итогового собеседования до начала проведения 

итогового собеседования; 

8.3.Информировать участников итогового собеседования и их родителей 

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во 

время проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников 

итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами 

итогового собеседования, а также о результатах итогового собеседования, 

полученных участниками итогового собеседования;  



8.4. Обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового 

собеседования не позднее чем за две недели до начала проведения итогового 

собеседования;  

8.5. Обеспечить готовность учебных кабинетов к проведению и проверке 

итогового собеседования; 

8.6. Сформировать состав комиссий по проведению итогового собеседования и 

комиссий про проверке итогового собеседования не позднее чем за  две недели 

до проведения итогового собеседования 

8.7.Ознакомить участников итогового собеседования и (или) их родителей 

(законных представителей) с результатами итогового собеседования в срок не 

позднее двух рабочих дней со дня окончания проверки. 

8.8. Обеспечить  проведение итогового собеседования в соответствии с 

установленным порядком в условиях видеонаблюдения и обеспечить хранение 

индивидуальных и потоковых аудиозаписей, видеозаписей до 1 марта 2027 года 

      9 .Учителю информатики Гимаеву Ф.Б., техническому специалисту: 

9.1.Опубликовать информацию об ИС на официальном сайте МБОУ СОШ 

с.Карманово 

9.2. Обеспечить техническую поддержку проведения итогового собеседования 

9.3. Обеспечить получение материалов для проведения итогового собеседования 

с федерального Интернет-ресурса,  

9.4. Осуществить потоковую аудиозапись бесед участников с экзаменатором- 

собеседником. 

9.5. Установить видеонаблюдение 

        10. Экзаменатором-собеседником, который проводит собеседование с 

обучающимися по выбранной теме, а также обеспечивает проверку паспортных 

данных участника итогового собеседования, и фиксирует время начала и время 

окончания итогового собеседования каждого участника назначить Голубёнкову 

Г.Ю. 

      11. Экспертом, по проверке ответов участников ИС назначить учителя 

русского языка и литературы Хальфатуллину А.Н. 

      12. Организатором вне аудитории, обеспечивающим передвижение 

обучающихся и соблюдение порядка и тишины в коридоре назначить 

социального педагога Хисамову Л.М. 

     13. Для проведения итогового сочинения выделить  кабинет (№7)  

     14. В среду, 11  февраля  2026 года, уроки в 9 классе проводить по 

расписанию   

     15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

         

 


